
Til den kommende generalforsamling i Det nordfynske kyst-, dige- og pumpelag stilles 
nedenstående forslag fra Soldalens Grundejerforening. 
 
Vi vil gerne have en kvittering for modtagelsen af forslaget. Forslaget er også vedhæftet som en 
PDF-fil. 
 
Hilsen 
 
Claus Bo Jørgensen 
  

1 Forslag til generalforsamling i Det nordfynske Kyst,- dige og pumpelag 
  
  
Forslag 
”Soldalens Grundejerforening foreslår, at stranden ud for Soldalen genskabes ved, at høfde 109, 110, 111 
og 112 erstattes af bølgebrydere i lighed med dem der i 2003/2004 blev etableret ud for Strøget i 
Kristiansminde”. 
  
  
Motivering 
2003 
Motiveringen for forslaget er at få genskabt stranden ud for Soldalen, som siden etableringen af 
bølgebryderne ved Kristiansmindes høfder 105 til 108 i 2003/2004 er blevet skadet af den læsideerosion 
som bølgebryderne har medført. Flere steder er sandet borteroderet ned til lerlaget. 
  
Soldalens Grundejerforening sendte en anke af 15.08.2003 til Det Nordfynske kystsikrings-, dige- og 
pumpelag, hvor vi havde bemærkninger til de kommende bølgebrydere, som uden tvivl ville gavne området 
bag bølgebryderne, men påpegede også den negative effekt, ”idet kysten nedstrøms (mod SØ – jfr. 
Fremherskende vindretning) nu ikke længere får tilført sand, men i stedet for vil blive eroderet. Dels fordi – 
som nævnt – sand aflejres bag bølgebryderne, dels fordi kysten nedstrøms for vil blive udsat for 
læsideerosion”. 
  
Den 23.09.2003 giver Kysdirektoratet tilladelse til anlæg af ovennævnte bølgebrydere ved Strøget i 
Kristiansminde (ved høfde 105 – 108)  
Kystdirektoratet gjorde i tilladelsen opmærksom på, at anlægget af bølgebryderne ”udover den forventede 
gunstige strandopbygning bag bølgebryderne vil betyde, at læsideproblematikken flyttes længere 
nedstrøms” 
Kystdirektoratet giver endvidere tilladelsen til bølgebryderne med 4 stillede vilkår, hvor vilkår 1 lyder: 
”Det Nordfynske kystsikrings-, dige- og pumpelag påtager sig at vedligeholde anlægget i god og forsvarlig 
stand og til at ændre det eller fjerne det, hvis der viser sig uforudsete, skadelige virkninger som følge af 
anlæggets tilstedeværelse, eller hvis det forfalder og ikke straks genetableres”.  
  
I brev af 31.10.2003 kommenterer COWI bl.a. Soldalens Grundejerforenings (SG) anke og skriver ”Det kan 
ikke udelukkes, at det med tiden bliver nødvendigt at fortsætte med at bygge bølgebrydere også foran SGs 
område”. 
  
2004 



Kystsikrings-, dige- og pumpelaget har behandlet vores anke d. 8. september 2003 og 9. februar 2004 og 
sender den 01.03.2004 brev til Soldalens Grundejerforening. Daværende formand Povl Guldbrandt Jensen 
ville gerne have en garanti for, at hvis de nye bølgebrydere skader kysten længere mod øst (nedstrøms) så 
skal bølgebryderne fjernes, og i brevet står: ”Formanden har givet sekretæren orientering om, at det hele 
tiden har været meningen, at bølgebryderne skulle fjernes igen, hvis de skaber nye problemer i østlig 
retning”.  
  
2005 
Til Kystsikrings-, dige- og pumpelagets generalforsamling den 25. april 2005 havde Jens Toft, Ferievej 7, den 
13. februar 2005 indsendt forslag om, at bølgebryderne fjernes, og gav en meget grundig og saglig 
begrundelse, samt fremlagde foto fra før og efter bølgebrydernes etablering. 
Under generalforsamlingen trak Jens Toft sit forslag, idet der blev lovet sandfodring, men Jens Toft 
forbeholdt sig ret til at genfremsætte forslaget, hvis der fortsat opstod problemer på strækningen.  
  
2006 
På Kystsikrings-, dige- og pumpelaget generalforsamling den 30. april 2007, havde Jens Toft stillet 
”spørgsmål 3”. Det gamle fordige ved Soldalen bør bevares. Mellem 1/3 og ½ af diget forsvandt d. 1. 
november 2006. Jens Toft erindrede om sit forslag i 2005 om læsideerosion. Bent Dyssemark svarede: 
”Korrekt med læsideerosion nu, men ikke lang tid siden så det væsentlig anderledes ud. Vi fik ros fra COWI – 
hvor det så anderledes ud, håber på at sandet vil vende tilbage, men vi vil følge op på området”. 
  
2022 
På Kystsikrings-, dige- og pumpelagets generalforsamling den 24. april 2022, under spørgsmål og svar efter 
formandens beretning, nævnte formanden efter at Steen Andersen, Forårsvej 8 nævnte den manglende 
sandfordring ved Soldalen, at den sandfodring der skete i 2020/21 blev udvalgt ud fra kriterier af værre 
tilfælde end vores, men Soldalen er nu øverst på listen. 
Mogens Storgaard nævnte at fortsættelse af bølgebrydere ved Soldalen som ved Kristiansminde har været 
overvejet.  
  
I de 18 år der er gået siden bølgebryderne blev etableret ved Kristiansminde er stranden ud for Soldalen 
blevet ringere og ringere. Derfor stilles vores forslag. 
  
9.februar 2023 
Bestyrelsen for 
Soldalens Grundejerforening 
  
  
  
  
  
  
 
 
 
 
 
Med venlig hilsen 
  



Claus Bo Jørgensen 
Formand 
Soldalens Grundejerforening 
Telefon 20160204 
Mail soldalen@hotmail.dk 
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